東海村教育委員会（令和５年１月定例会）会議録

日時 令和５年１月２５日（水） １４：００ ～ １５：４５

場所 東海村役場行政棟２階 ２０５会議室

出席者 伴教育長，藤田教育長職務代理者，髙﨑教育委員，渡辺教育委員，小林教育委員

議題

①議案第１号 東海村指定文化財解除に関する東海村文化財保護審議会への諮問

について
決定

【委員からの意見】

・特記事項なし

②議案第２号 東海村文化財保護・活用計画の計画期間延長について

決定

【委員からの意見】

・歴史と未来の交流館の持っている良さやメリットを活用する方向が見えてきてい

ると思うので，最大限にいかしてほしい。

・昔の生活用品の展示を見た。子どもたちを連れて行って，「昔はこうだったんだ

よ」と現物を見て説明し学習ができることはいいと思う。交流館で必要な資料が

あれば，広報誌等を通して，地域にＰＲしてほしい。例えば物置を片付けしてい

ると，全部ゴミとして出してしまうことがあり，貴重な資料を失ってしまうこと

がある。相談の窓口があり，あらかじめ必要なものが分かっていれば，ストック

しておくことができると思う。

③報告第１号 令和５年度社会教育関係団体に対する補助金交付に関する東海村

社会教育委員からの答申について

承認

【委員からの意見】

・様々な団体の活動を支援するために村から補助金が出ているかと思う。中心とな

って活動する方は，村からこういった補助金をもらっていて，そのための使命や

役割を果たさなければならないのだということを話していただきたい。補助金を

もらえば，もらった使命が必ず出てくるので，意識をもって活動することが大事

である。

その他 なし

次回

２月定例会

日時：令和５年２月２２日（水） １３：３０～

場所：東海村役場行政棟２階 ２０５会議室